ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 42 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»

 ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ОГРН 1229300067655

283080,  Донецкая Народная Республика,

Г.О.ДОНЕЦКИЙ, Г. ДОНЕЦК,

УЛ. ЛЬВА ТОЛСТОГО, Д. 32     Е-mail: ltolstogo32@mail.ru

тел.:(856) 263-79-48, (856) 263-65-97    https://42school-donetsk.gosuslugi.ru

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                                                                               № 01-15/169

О внесении изменений в основные

образовательные программы

НОО, ООО, СОО

ГБОУ «Школа № 42 Г.О. Донецк»

в 2024-2025 учебном году

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов

основного общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего образования и основного общего образования», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования», в соответствии с решением

педагогического совета ГБОУ «Школа № 42 Г.О. Донецк» от 30.08.2024, протокол № 1, и

в целях приведения ООП НОО, ООО, СОО в соответствие с ФОП,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения:

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования

ГБОУ «Школа № 42 Г.О. Донецк» (Приложение № 1).

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования

ГБОУ «Школа № 42 Г.О. Донецк» (Приложение № 2).

1'3' B TYogno o6pasoaalern-nyro qporparffy cpe,ryer.o o6qero o6pasonanzrI-Boy <dl*onaNe 42f .o.Ao"eryoi@pwroxeutre Ne 13).

2. O6ecnewrs
_
MoEEToptrm KaqecrBa peaJrwzumr,r ocuoBubrx o6pasoaarensnrxrporpaMM HOO, OOO. COO.

Ornercrneanafr : 3aMecrrrrem{ ArrpeKTopa

3' Paguecrrtr Aannani rprrKa:t Ir rprnoxeHr{ff K HeMy na carite fEoy <IIIxona }l! 42f.O. Aoneqo B cpoK no 06.09.202q.

Orrsrcrnennrfr : 3aM. .u4peKTopa Koneqrurosa H.K.4' Konrpo;rr BbrrroJr'e'rrt [plrKa3a Bo3Jroxr,rrb Ha 3aMecrr,rreJr, nrpeKTopa.{onoxy T.H.

{nperrop B.B. Jlo6alrosa

Ilcnonaumena:
eant. dupercmopa EQmtoea H.IO.

Приложение № 1  к приказу от 30.08.2024 № 01-15/169

Изменения, которые вносятся в ООП НОО

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО
Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в

редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО,

ООО и СОО»

            2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов
Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)»

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии)

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются

общими для каждого года обучения:

труд, технологии, профессии и производства;

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими

доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома);

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы

образовательной организации);

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»

Содержание рабочей программы  по учебному предмету изложить в редакции п.168

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая культура" приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис»,

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание»,

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната»,

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации).

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования
Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по

всему тексту.

Приложение № 2  к приказу от 30.08.2024 № 01-15/169

Изменения, которые вносятся в ООП ООО

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)
(за исключением касающихся учебных предметов основного общего образования

"История", "Обществознание" и "Основы духовно-нравственной культуры народов

России", которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме на

обучение по образовательным программам основного общего образования и среднего

общего образования соответственно, начиная с 2025/26 учебного года).

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в

редакции п. 162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд

(технология)" на уровне основного общего образования. Федеральная рабочая программа

по учебному предмету "Труд (технология)") приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на

слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты

Родины» Москва, 2024.

2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов

 Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология»  заменить

словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему  тексту.

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства.

Обязательные модули « производство и технологии», «Технологии обработки

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение»,

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по

выбору (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной

организации» «Автоматизированные системы», «Животноводство»,

«Растениеводство».

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты

Родины», Москва 2024.

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание

рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки»,«Теннис»,

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание»,

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание

каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика»,

«Коньки», (изучаются с учетом возможностей материально-технической базы

образовательной организации).

3) п.3.1. Учебный план

 Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

Добавить предметную область «Физическая культура»

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины».

Приложение № 3  к приказу от 30.08.2024 № 01-15/169

            Изменения, которые вносятся в ООП СОО

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)

1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень)

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на

уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному

предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный

уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по

учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

  Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень)

изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по географии на

уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному

предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и

защиты Родины» по всему тексту.

 Планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины»

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024 на

основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО

и СОО».

2) п. 2.2. Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей
Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» (базовый

уровень) изложить в редакции п.20. Федеральная рабочая программа по учебному предмету

"Литература" (базовый уровень), приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования

и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения

ФОП НОО, ООО и СОО»

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый

уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету

"География" (базовый уровень), приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования

и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения

ФОП НОО, ООО и СОО».

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и

защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины»

Москва, 2024.

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства

просвещения российской Федерации от 27.12.2023 №1028 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис»,

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание»,

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната»,

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки»,

изучаются с учетом возможностей материально-технической базы образовательной

организации).

2) п.3.1. Учебный план

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности

жизнедеятельности».

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом

«физическая культура»

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины»

	0e5cbdcb594ffbf429fd7fbeffdf5df7697e4e6e88f9ca8690d07ebf6a8df00e.pdf
	тел.:(856) 263-79-48, (856) 263-65-97    https://42school-donetsk.gosuslugi.ru

	170d8a33e3d0bf3670cfe272236903156f0b935f4f58c666f4867c4dc40e7824.pdf
	0e5cbdcb594ffbf429fd7fbeffdf5df7697e4e6e88f9ca8690d07ebf6a8df00e.pdf